Дело № 5-99-280/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                        			16 июля 2018 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В. (г. Ялта, ул. Васильева, д.19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Долгушева Д.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Долгушева Данил Михайловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протокола об административном правонарушении № 184/18/82025-Ап от 13.07.2018, Долгушев Д.М. 13.07.2018 в 14-00, по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не явился на место отработки 80 часов обязательных работ, назначенных постановлением мирового судьи № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14.02.2018, фактически отработано 20 часов обязательных работ по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Долгушев Д.М. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что не смог отработать оставшуюся часть обязательных работ, поскольку заболел, а потом ввиду отсутствия денег на транспорт не смог добраться до МБУ «Ритуал». Просит не назначать административное наказание в виде штрафа. Поскольку не имеет работы и денежных средств на оплату штрафа.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановлением мирового судьи № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14.02.2018 Долгушев Д.М. признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление вступило в законную силу 27.02.2018.
06.03.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Ялте УФССП России по Республике Крым, на основании постановления судьи от 14.02.2018, возбуждено исполнительное производство  в отношении Долгушева Д.М. (л.д. 4).
Постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 06.03.2018, Долгушев Д.М. направлен для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МБУ «Ритуал» (л.д. 8).
Согласно уведомления директора МБУ «Ритуал», поступившего в ОСП по г. Ялте, Долгушев Д.М.  с 19.03.2018 к выполнению обязательных работ не приступил, всего отработано 20 часов обязательных работ (л.д. 5).
В связи с уклонением от отбывания наказания в виде обязательных работ, в отношении Долгушева Д.М.  составлен протокол об административном правонарушении № 184/18/82025-АП от 13.07.2018 (л.д.1).
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).
Вина Долгушева Д.М. в совершении правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 184/18/82025-АП от 13.07.2018 (л.д.1); постановлением мирового судьи № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14.02.2018 , в соответствии с которым Долгушев Д.М. признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление вступило в законную силу 27.02.2018 (л.д. 2-3); постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ялте УФССП России по Республике Крым от 06.03.2018 о возбуждении исполнительного производства  в отношении Долгушева Д.М. (л.д. 4); уведомлением директора МБУ «Ритуал», поступившего в ОСП по г. Ялте, Долгушев Д.М.  с 19.03.2018 к выполнению обязательных работ не приступил, всего отработано 20 часов обязательных работ (л.д. 5); постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 06.03.2018, Долгушев Д.М. направлен для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в МБУ «Ритуал» (л.д. 8).
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми нет, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Как следует из материалов дела, Долгушеву Д.М.  был разъяснен порядок отбывания обязательных работ и ответственность за уклонение от их отбывания.
Доводы Долгушева Д.М. о том, что он не исполнял наказание в виде обязательных работ в связи с состоянием здоровья, не могут быть приняты во внимание, поскольку не представлены доказательства отсутствия возможности отбывания наказания. Документов подтверждающих о его нетрудоспособности в иной период времени, также не представлено.
В связи с чем, уважительной причиной для невыхода на работу, будет являться больничный лист, выданный в соответствии с действующим законодательством, однако Долгушеву Д.М.  такой не выдавался.
Иных доказательств наличия уважительных причин для невыхода на работу, начиная с 19.03.2018 года, не представлено.
Кроме того, в соответствии с ч. 7 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
С соответствующим заявлением Долгушев Д.М.  в суд не обращался.
Изложенное свидетельствует о том, что при рассмотрении данного дела об административном правонарушении требования статей 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о выяснении всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соблюдены были.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины и раскаяние в содеянном,  отягчающих - судом не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания  Долгушеву Д.М. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие ограничений, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, а также отсутствие у него заработка и фактическая невозможность оплаты им  административного штрафа  в связи с чем полагаю необходимым назначить ему наказание в виде ареста, предусмотренных санкцией ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 3.9, 32.2 КоАП Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Долгушева Данил  Михайловича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с 15 часов 30 минут 16.07.2018.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: 						Переверзева О.В.
СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья ____________ О.В. Переверзева
3